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II.       OCUPAÇÃO

TABELA II.1
Nível de ocupação por região metropolitana
(Em mil pessoas)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT Total

2002a 1.196 1.286 1.816 4.549 7.371 1.563 17.780 n.d. n.d.

2003 1.267 1.332 1.910 4.712 7.703 1.598 18.520 1.247 19.768

2004 1.275 1.389 1.992 4.797 7.976 1.623 19.052 1.281 20.333

2005 1.289 1.455 2.049 4.851 8.243 1.666 19.554 1.361 20.915

2006 1.323 1.497 2.161 4.906 8.352 1.686 19.926 1.372 21.298

2007 1.329 1.581 2.252 4.969 8.586 1.718 20.435 1.427 21.862

2008 1.354 1.598 2.346 5.076 8.952 1.795 21.122 1.529 22.651

Jan.-mar./2008 1.330 1.593 2.289 5.028 8.739 1.753 20.732 1.520 22.253

2008 Março 1.326 1.568 2.291 5.059 8.780 1.745 20.769 1.526 22.295

Abril 1.317 1.583 2.345 5.057 8.806 1.756 20.863 1.517 22.380

Maio 1.297 1.570 2.320 5.047 8.910 1.795 20.939 1.526 22.465

Junho 1.346 1.571 2.338 5.080 9.045 1.790 21.171 1.525 22.696

Julho 1.363 1.574 2.354 5.045 8.965 1.810 21.110 1.538 22.648

Agosto 1.350 1.600 2.380 5.083 9.031 1.806 21.251 1.533 22.784

Setembro 1.388 1.616 2.373 5.120 9.085 1.816 21.399 1.538 22.937

Outubro 1.387 1.622 2.407 5.152 9.169 1.824 21.561 1.539 23.100

Novembro 1.370 1.629 2.408 5.124 9.092 1.838 21.461 1.546 23.007

Dezembro 1.441 1.630 2.363 5.127 9.103 1.843 21.507 1.529 23.036

2009 Janeiro 1.402 1.636 2.313 5.096 8.924 1.784 21.154 n.d. n.d.

Fevereiro 1.373 1.625 2.294 5.048 8.875 1.728 20.943 n.d. n.d.

Março 1.377 1.631 2.307 5.012 8.884 1.741 20.953 n.d. n.d.

Jan.-mar./2009 1.384 1.631 2.305 5.052 8.894 1.751 21.017 n.d. n.d.

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Média referente ao período mar.-dez.

n.d. = não-disponível.

TABELA II.2
Nível de ocupação por gênero
(Em mil pessoas)

Período Masculino Feminino

2002a 10.188 7.593

2003 10.554 7.966

2004 10.777 8.275

2005 10.999 8.555

2006 11.149 8.777

2007 11.370 9.065

2008 11.687 9.435

Jan.-mar./2008 11.562 9.171

2008 Março 11.603 9.165

Abril 11.626 9.237

Maio 11.612 9.327

Junho 11.710 9.461

Julho 11.657 9.454

Agosto 11.721 9.530

Setembro 11.773 9.625

Outubro 11.834 9.727

Novembro 11.772 9.689

Dezembro 11.849 9.658

2009 Janeiro 11.697 9.457

Fevereiro 11.617 9.326

Março 11.619 9.333

Jan.-mar./2009 11.644 9.372

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar.-dez.
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II.       OCUPAÇÃO

TABELA II.3
Nível de ocupação por grau de instrução
(Anos de escolaridade, em mil pessoas)

Período 0 1-3 4-7 8-10 > = 11

2002a 555 1.182 4.421 3.457   8.125

2003 561 1.174 4.572 3.531   8.647

2004 527 1.120 4.576 3.550   9.240

2005 479 1.089 4.508 3.604   9.842

2006 473 1.055 4.391 3.601 10.372

2007 424    976 4.336 3.662 11.007

2008 375    919 4.300 3.727 11.773

 Jan.-mar./2008 371    938 4.239 3.664 11.493

2008 Março 360    932 4.217 3.737 11.486

 Abril 349    930 4.273 3.672 11.599

 Maio 352    912 4.314 3.763 11.568

 Junho 381    933 4.393 3.746 11.693

 Julho 392    938 4.336 3.742 11.676

Agosto 384    914 4.336 3.797 11.791

Setembro 384    893 4.345 3.753 11.996

Outubro 378    916 4.268 3.815 12.161

Novembro 387    883 4.336 3.738 12.094

Dezembro 377    894  4.280 3.710 12.223

2009 Janeiro 367    909 4.158 3.638 12.058

Fevereiro 372    916 4.110 3.595 11.928

Março 368 862 4.078 3.604 12.005

Jan.-mar./2009 369 896 4.115 3.612 11.997

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar.-dez.

TABELA II.4
Nível de ocupação por faixa etária
(Em mil pessoas)

Período 10 a 14 15 a 17 18 a 24 25 a 49 > = 50

2002a   78 375 3.134 11.380 2.814

2003 104 381 3.120 11.816 3.100

2004   88 385 3.167 12.086 3.327

2005   54 347 3.164 12.464 3.525

2006   61 362 3.168 12.646 3.689

2007   52 337 3.193 12.957 3.895

2008   51 341 3.267 13.266 4.196

Jan.-mar./2008   57 333 3.142 13.187 4.014

2008 Março   52 354 3.149 13.160 4.054

Abril   51 340 3.277 13.101 4.094

Maio   48 347 3.259 13.093 4.191

Junho   56 338 3.309 13.201 4.267

Julho   56 350 3.282 13.143 4.279

Agosto   46 348 3.312 13.201 4.345

Setembro   44 347 3.376 13.363 4.268

Outubro   47 357 3.340 13.542 4.274

Novembro   49 338 3.329 13.468 4.277

Dezembro   45 331 3.290 13.522 4.320

2009 Janeiro   55 331 3.125 13.337 4.305

Fevereiro   42 323 3.083 13.181 4.314

Março 53 312 3.098 13.133 4.356

Jan.-mar./2009 50 322 3.102 13.217 4.325

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar.-dez.
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II.       OCUPAÇÃO

TABELA II.5
Nível de ocupação por posição na ocupação
(Em mil pessoas)

Período

Empregados

Conta-própria Empregadores Não-remunerados TotalCom 

carteira

Sem 

carteira
Militar/RJU

Não- 

remunerados

2002a   8.092 3.775 1.346 11 3.449    891 216 17.780

2003   8.198 4.059 1.359 12 3.700 1.016 176 18.520

2004   8.331 4.292 1.382   9 3.872 1.001 166 19.052

2005   8.790 4.370 1.433   8 3.793 1.006 154 19.554

2006   9.179 4.315 1.470   7 3.817    987 151 19.926

2007   9.621 4.231 1.501   8 3.961    972 141 20.435

2008 10.263 4.157 1.598   8 3.978    979 138 21.122

Jan.-mar./2008 10.019 4.044 1.564   7 3.987    965 147 20.732

2008 Março 10.039 4.031 1.604   4 3.997    945 149 20.769

Abril 10.199 4.049 1.565   8 3.902    999 141 20.863

Maio 10.210 4.115 1.577 14 3.917    967 137 20.939

Junho 10.279 4.162 1.585 11 4.005    983 146 21.171

Julho 10.238 4.257 1.557 13 3.913    988 144 21.110

Agosto 10.240 4.296 1.627   7 4.006    946 128 21.251

Setembro 10.350 4.315 1.623   6 3.989    991 125 21.399

Outubro 10.534 4.244 1.653   6 3.988    999 136 21.561

Novembro 10.470 4.194 1.659   4 4.026    982 126 21.461

Dezembro 10.574 4.119 1.641   8 4.027 1.003 134 21.507

2009 Janeiro 10.445 3.958 1.681   3 3.940    985 141 21.154

Fevereiro 10.361 3.944 1.588   4 3.959    959 128 20.943

Março 10.328 3.919 1.655 6 3.944 961 140 20.953

Jan.-mar./2009 10.378 3.940 1.641 4 3.948 968 136 21.017

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar.-dez.

TABELA II.6
Empregados por categoria de ocupação
(Em mil pessoas)

Período 
Setor privado Setor público Domésticos

Com carteira Sem carteira Com carteira Sem carteira Militar/RJU Com carteira Sem carteira

2002a 7.217 2.624 379 271 1.346 497    880

2003 7.349 2.879 355 272 1.359 494    908

2004 7.475 3.023 341 290 1.382 515    979

2005 7.866 3.057 353 280 1.433 571 1.034

2006 8.240 2.941 368 301 1.470 572 1.073

2007 8.663 2.844 359 301 1.501 599 1.086

2008 9.303 2.833 356 292 1.598 603 1.031

 Jan.-mar./2008 9.086 2.750 350 282 1.564 584 1.011

2008 Março 9.103 2.749 341 292 1.604 596    989

 Abril 9.233 2.715 361 284 1.565 606 1.050

 Maio 9.236 2.757 360 298 1.577 615 1.060

 Junho 9.279 2.830 371 286 1.585 630 1.045

 Julho 9.238 2.918 362 302 1.557 638 1.037

Agosto 9.288 2.949 346 302 1.627 606 1.045

Setembro 9.387 2.955 354 299 1.623 610 1.060

Outubro 9.565 2.913 358 301 1.653 611 1.031

Novembro 9.539 2.876 343 289 1.659 589 1.028

Dezembro 9.617 2.838 369 297 1.641 588    983

2009 Janeiro 9.489 2.711 353 257 1.681 604    990

Fevereiro 9.380 2.653 367 291 1.588 613 1.001

Março 9.332 2.629 368 276 1.655 627 1.014

Jan.-mar./2009 9.400 2.664 363 275 1.641 615 1.001

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar.-dez.
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TABELA II.7
Nível de ocupação por setor de atividade
(Em mil pessoas)

Período Indústriaa Construção Comérciob
Intermediação 

financeirac

Administração 

públicad

Serviços 

domésticos

Outros 

serviçose

Outras 

atividadesf

2002g 3.123 1.358 3.679 2.298 2.856 1.377 2.983 106

2003 3.257 1.398 3.736 2.486 2.929 1.402 3.160 152

2004 3.366 1.394 3.794 2.607 2.992 1.494 3.271 134

2005 3.452 1.417 3.854 2.717 3.065 1.605 3.316 127

2006 3.465 1.433 3.901 2.843 3.125 1.644 3.390 125

2007 3.480 1.476 3.967 3.039 3.193 1.685 3.466 129

2008 3.601 1.538 4.065 3.186 3.355 1.635 3.625 117

Jan.-mar./2008 3.479 1.489 4.020 3.120 3.266 1.595 3.656 109

2008 Março 3.476 1.540 3.997 3.142 3.291 1.585 3.629 108

Abril 3.531 1.540 4.021 3.177 3.284 1.656 3.538 118

Maio 3.620 1.534 4.031 3.207 3.284 1.675 3.474 113

Junho 3.643 1.531 4.112 3.196 3.352 1.675 3.538 122

Julho 3.641 1.529 4.023 3.200 3.367 1.675 3.556 119

Agosto 3.733 1.543 3.952 3.251 3.388 1.651 3.604 129

Setembro 3.649 1.571 4.079 3.250 3.370 1.670 3.679 130

Outubro 3.646 1.579 4.148 3.231 3.473 1.641 3.718 124

Novembro 3.698 1.589 4.124 3.147 3.487 1.617 3.686 112

Dezembro 3.610 1.575 4.233 3.215 3.451 1.571 3.741 111

2009 Janeiro 3.604 1.500 4.128 3.170 3.397 1.593 3.654 108

Fevereiro 3.487 1.539 4.058 3.212 3.341 1.614 3.592 101

Março 3.433 1.542 4.034 3.180 3.408 1.641 3.613 101

Jan.-mar./2009 3.508 1.527 4.073 3.187 3.382 1.616 3.619 104

Fonte: PME/IBGE.
a Indústria extrativa e de transformação e produção e distribuição de eletricidade, gás e água.
b Comércio, reparação de veículos automotores e de objetos pessoais e domésticos e comércio a varejo de combustíveis.
c Serviços prestados à empresa, aluguéis, atividades imobiliárias e intermediação financeira.
d Educação, saúde, serviços sociais, administração pública, defesa e seguridade social.
e Atividades de alojamento e alimentação; transporte, armazenagem e comunicação; e outros serviços coletivos, sociais e pessoais.
f Agricultura, pecuária, silvicultura e exploração florestal; pesca; organismos internacionais e outras instituições extraterritoriais; e atividades mal 
especificadas.
g Média referente ao período mar.-dez.


